
 

 
Бесплатно 

от 22 ноября 2022 года № 33 (129) 

 

Газета «Деловой вестник 

Пугачевского муниципального района»  
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

                                                                      от 15 ноября 2022 года № 1325 

 

О внесении изменений в постановление  

администрации Пугачевского муниципального 

района Саратовской области  

от 15 февраля 2019 года № 165  

 

В соответствии с Уставом Пугачевского муниципального района администрация Пугачевского 

муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

         1.Внести в постановление администрации Пугачевского муниципального района Саратовской области от 

15 февраля 2019 года № 165 «Об утверждении регламента осуществления мониторинга состояния 

политических, социально-экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в области 

противодействия терроризму на территории Пугачевского муниципального района» следующие изменения:  

в приложении №2:  
таблицу «Перечень показателей мониторинга состояния политических, социально-экономических и 

иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия терроризму на территории 

Пугачевского муниципального района» дополнить строкой 7 следующего содержания: 

« 7. О результатах проведения профилактических мер в сфере 

противодействия идеологии терроризму среди лиц, 

проживавших на территории ДНР, ЛНР, Запорожской и 

Херсонской областей и прибывших в Саратовскую область. 

заместитель главы 

администрации по 

социальным вопросам 

 

 

 

 

»; 

строки «7-11» считать соответственно строками «8-12». 

2. Отделу информации, анализа и общественных отношений администрации Пугачевского 

муниципального района опубликовать настоящее постановление, разместив на официальном сайте 

администрации Пугачевского муниципального района Саратовской области в информационно-
коммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

Глава Пугачевского 

муниципального района                                                                                                                              А.В. Янин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

                   от 16 ноября 2022 года № 1329 

 

Об утверждении программы профилактики  

рисков причинения вреда (ущерба)  

охраняемым законом ценностям при осуществлении  

муниципального жилищного контроля  

на территории муниципального образования  

города Пугачева Саратовской области на 2023 год 

 

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными 
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям», Уставом Пугачевского муниципального района администрация Пугачевского муниципального 

района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля на территории муниципального 

образования города Пугачева Саратовской области на 2023 год (прилагается). 

2. Отделу информации, анализа и общественных отношений администрации Пугачевского 

муниципального района опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации 

Пугачевского муниципального района в информационно-коммуникационной сети «Интернет» и в газете 

«Деловой вестник Пугачевского муниципального района». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации 

Пугачевского муниципального района по жилищно-коммунальному хозяйству и градостроительству 
Степанова О.А. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

Глава Пугачевского  

муниципального района                                                               А.В.Янин 

 

Приложение  

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации Пугачевского 

муниципального района Саратовской области 

от 16 ноября 2022 года № 1329 
 

 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при 

осуществлении муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования 

города Пугачева Саратовской на 2023 год 

 

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля на территории  муниципального 

образования города Пугачева Саратовской области на 2022 год (далее – Программа)разработана в соответствии 

со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2021 года №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 
25 июня 2021 года№990«Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) 

органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» и 

предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля. 

 



3 
 

 

 

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего уровня 

развития профилактической деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на решение 

которых направлена Программа. 

 

Муниципальный жилищный контроль осуществляется администрацией Пугачевского муниципального 

района Саратовской области (далее – контрольный орган) посредством профилактики нарушений требований 

жилищного законодательства, оценки соблюдения юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями, гражданами, в том числе осуществляющими предпринимательскую деятельность (далее - 

контролируемые лица), требований жилищного законодательства, выявления их нарушений, принятия 
предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по пресечению выявленных нарушений 

требований жилищного законодательства, устранению их последствий и (или) восстановлению правового 

положения, существовавшего до возникновения таких нарушений. 

Лицами, контролируемыми органом контроля, являются граждане и организации, деятельность 

которых подлежат муниципальному жилищному контролю (далее - контролируемые лица), в том числе:  

- юридические лица, индивидуальные предприниматели, осуществляющие управление 

многоквартирными домами, оказывающие услуги и (или) выполняющих работы по содержанию и ремонту 

общего имущества в многоквартирных домах кроме юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, 

осуществляющих деятельность на основании лицензии на осуществление предпринимательской деятельности 

по управлению многоквартирными домами на территории муниципального образования города Пугачева;  

- юридические лица, в том числе ресурсоснабжающие организации, индивидуальные предприниматели, 
осуществляющие предоставление коммунальных услуг владельцам и (или) пользователям муниципальных 

жилых помещений в многоквартирных домах и жилых домов;  

- юридические лица, на имя которых открыты специальные счета для формирования фондов 

капитального ремонта многоквартирных домов;  

- граждане, во владении и (или) в пользовании которых находятся помещения муниципального 

жилищного фонда.  

Профилактические мероприятия при осуществлении муниципального жилищного контроля проводятся 

в соответствии утвержденным постановлением администрации Пугачевского муниципального района 

Саратовской области от 30 ноября 2021 года «Об утверждении программы профилактики рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля на 

территории муниципального образования города Пугачева Саратовской области на 2022 год». 
 

 

Раздел 2. Цели и задачи реализации Программы 

 

Основными целями Программы являются: 

- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми 

лицами; 

- устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных 

требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям; 

- создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение 

информированности о способах их соблюдения; 

- регулярная ревизия обязательных требований и принятие мер к обеспечению реального влияния на 
подконтрольную среду комплекса обязательных требований, соблюдение которых является предметом 

муниципального жилищного контроля. 

Проведение профилактических мероприятий направлено на решение следующих задач: 

- повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц, в том числе путем обеспечения 

доступности информации об обязательных требованиях и необходимых мерах по их исполнению; 

- оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям, выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее снижению; 

- выявление и предотвращение факторов угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба), причин и 

условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение способов устранения или 

снижения угрозы; 

- устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований 
и (или) причинению вреда(ущерба) охраняемым законом ценностям.  

 

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения 

 



4 
 

 

 

При осуществлении муниципального жилищного контроля могут проводиться следующие виды 

профилактических мероприятий: 

  

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Сведения о мероприятии Ответственный 

исполнитель 

Срок 

исполнения 

1. Информирование  Посредством размещения 
соответствующих сведений на 

официальном сайте 

http://pugachev-adm.ru(далее -

официальном сайте)в сети 

«Интернет», средствах массовой 

информации и в иных формах. 

Размещение и поддерживание в 

актуальном состоянии на  

официальном сайте в сети 

«Интернет» сведений, 

предусмотренных частью 3 
статьи 46 Федерального закона 

«О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской 

Федерации». 

Должностное 
лицо 

контрольного 

органа 

(инспектор) 

по мере 
необходимости 

2. Консультирование 1.Осуществление 

консультирования 

контролируемых лиц и их 

представителей: 

1)В виде устных разъяснений по 

телефону, посредством 

видеоконференцсвязи, на личном 

приеме, в ходе проведения 
профилактического 

(контрольного) мероприятия; 

2)Посредством размещения на 

официальном сайте письменного 

разъяснения по однотипным 

обращениям 

2.Индивидуальное 

консультирование на личном 

приеме. 

3.Письменное консультирование 

о вопросу порядка обжалования 
решения контрольного органа. 

Должностное 

лицо 

контрольного 

органа 

(инспектор) 

по мере 

необходимости 

 

Контрольный орган может проводить профилактические мероприятия, не предусмотренные настоящей 

Программой. 

 

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Величина 

1. Полнота информации, размещенной на официальном сайте в 

соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 
2021 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации» 

100% 

http://pugachev-adm.ru/


5 
 

 

 

2. Удовлетворенность контролируемых лиц и их представителями 
консультированием контрольного (надзорного) органа 

100% от числа 
обратившихся 

3. Количество проведенных профилактических мероприятий не менее 5 мероприятий, 

проведенных контрольным 

(надзорным) органом 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

                    от 16 ноября 2022 года № 1330 

 

 

О внесении изменений в постановление  

администрации Пугачевского  

муниципального района 

Саратовской области 

от 14 октября 2022 года № 1188 

 

В соответствии с Уставом Пугачевского муниципального района администрация Пугачевского 

муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести в постановление администрации Пугачевского муниципального района Саратовской области 
от 14 октября 2022 года № 1188 «Об утверждении перечня муниципальных программ, действующих в 2023 

году на территории Пугачевского муниципального района Саратовской области и муниципального образования 

города Пугачева Саратовской области» следующие изменения: 

в приложении № 1: 

в таблице «Перечень муниципальных программ, действующих в 2023 году на территории Пугачевского 

муниципального района Саратовской области»: 

в строке 4 графу «Разработчик муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 

«управление культуры администрации Пугачевского муниципального района»; 

в приложении № 2: 

в таблице «Перечень муниципальных программ, действующих в 2023 году на территории 

муниципального образования города Пугачева Саратовской области» строки 3,4 и 10 исключить; 
строки 5,6,7,8,9,11 считать строками 3,4,5,6,7 и 8 соответственно;  

в таблице «Перечень муниципальных программ, действующих в 2023 году на территории 

муниципального образования города Пугачева Саратовской области» в строку 3 изложить в новой редакции: 

« 3. Гармонизация межнациональных и 

межконфессиональных отношений и 

развитие национальных культур на 

территории муниципального образования 

города Пугачева Саратовской области на 

2023 год 

управление 

культуры 

администрации 

Пугачевского 

муниципального 

района 

заместитель главы 

администрации Пугачевского 

муниципального района по 

социальным вопросам 

 

 

 

 

 

». 

 

2. Отделу информации, анализа и общественных отношений администрации Пугачевского 

муниципального района опубликовать настоящее постановление, разместив на официальном сайте 

администрации Пугачевского муниципального района в информационно-коммуникационной сети Интернет и в 

газете «Деловой вестник Пугачевского муниципального района». 

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Глава Пугачевского 

муниципального района                                             А.В.Янин 

  

file:///C:/Users/comp/Desktop/РГУ/HtmlPreviews/638aea43-acb5-4d27-a2fc-d990aa474a46


6 
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от _18_ ноября 2022 года № 1336_ 
 

О внесении изменений в постановление администрации 

Пугачевского муниципального района Саратовской области 

от 5 октября 2021 года № 1158 

 

В соответствии с Уставом Пугачевского муниципального района, администрация Пугачевского 

муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести в постановление администрации Пугачевского муниципального района Саратовской области 

от 5 октября 2021 года № 1158 «Об утверждении перечня муниципальных программ, действующих в 2022 году 

на территории Пугачевского муниципального района Саратовской области и муниципального образования 

города Пугачева Саратовской области» следующее изменение: 

в приложении № 1: 

в таблице «Перечень муниципальных программ, действующих в 2022 году на территории Пугачевского 

муниципального района Саратовской области»: 
в строке 12 графу «Наименование муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 

 «Организация и реализация мероприятий по строительству системы водоснабжения на территории 

Пугачевского муниципального района Саратовской области на 2020-2025 годы». 

2. Отделу информации, анализа и общественных отношений администрации Пугачевского 

муниципального района опубликовать настоящее постановление, разместив на официальном сайте 

администрации Пугачевского муниципального района в информационно-коммуникационной сети Интернет и в 

газете «Деловой вестник Пугачевского муниципального района». 

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

Глава Пугачевского 

муниципального района                                                 А.В.Янин 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

              от 22 ноября 2022 года № 1350 

 

 

О внесении изменений в Устав муниципального 

автономного учреждения дополнительного образования  

«Детско-юношеская спортивная школа имени 

В.А.Мущерова г.Пугачёва Саратовской области»  

 
 

В соответствии с Порядком создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации муниципальных 

учреждений Пугачевского муниципального района Саратовской области, а также утверждения уставов 

муниципальных учреждений Пугачевского муниципального района Саратовской области и внесения в них 

изменений, утвержденным постановлением администрации Пугачевского муниципального района Саратовской 

области от 30 сентября 2011 года № 1168, Уставом Пугачевского муниципального района администрация 

Пугачевского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Утвердить прилагаемые изменения, вносимые в Устав муниципального автономного учреждения 
дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа имени В.А.Мущерова г.Пугачёва 

Саратовской области». 

file:///C:/Users/comp/Desktop/РГУ/HtmlPreviews/638aea43-acb5-4d27-a2fc-d990aa474a46


7 
 

 

 

2.Руководителю вышеуказанного учреждения осуществить необходимые мероприятия по регистрации 

вносимых изменений в Устав в соответствии с действующим законодательством. 

3.Отделу информации, анализа и общественных отношений администрации Пугачевского 

муниципального района опубликовать настоящее постановление, разместив на официальном сайте 

администрации Пугачевского муниципального района в информационно-коммуникационной сети Интернет и в 

газете «Деловой вестник Пугачевского муниципального района». 

4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 
Глава Пугачевского 

муниципального района                                      А.В.Янин 

 

Приложение  

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением администрации 
Пугачевского муниципального  
района Саратовской области 
от 22 ноября 2022 года № 1350 

 

 
ИЗМЕНЕНИЯ, 

вносимые в Устав муниципального автономного учреждения дополнительного образования 

«Детско-юношеская спортивная школа имени В.А.Мущерова г.Пугачёва Саратовской области» 

 

 

В разделе 1 «Общие положения»: 

пункт 1.6 дополнить строками следующего содержания: 

«413710, Саратовская область, Пугачевский район, село Давыдовка, улица Набережная, д.69; 

413718, Саратовская область, Пугачевский район, село Старая Порубежка, улица Лободина, дом 21А.»; 

пункт 1.7 исключить; 

пункты 1.8 - 1.18 считать соответственно пунктами 1.7 – 1.17. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 


